- 1 -

关于印发《西安理工大学
创新与技能学分管理办法》的通知

各学院:

《西安理工大学创新与技能学分管理办法》已经2019年 4月

17日教学指导专门委员会会议审议通过，现予印发，请遵照执行。

西安理工大学

2019 年 6月 21 日

西安理工大学文件

西安理工本教〔2019〕41 号

- 2 -

（此页无内容）

校长办公室 2019年 6月 26日印发

- 3 -

西安理工大学创新与技能学分管理办法

为加强创新创业教育，提高我校学生的创新精神、创业意识

与创新创业能力，促进学生个性发展，培养拔尖创新人才，落实

创新与技能学分制度，规范管理创新与技能学分，特制定本办法。

一、实施对象和学分要求

1.全体本科生在校学习期间必须取得 2个创新与技能学分，

毕业时未取得 2个学分者将按结业处理。

2.本科生若取得的创新与技能学分超过 2个，超出的学分可

冲抵不及格校级选修课学分，最多可冲抵 3 个学分，冲抵的课程

须在学分制系统有选课记录。超出的创新与技能学分在待冲抵课

程成绩提交后，填写《西安理工大学本科生创新与技能学分冲抵

校级选修课申请表》（附件 2），办理冲抵手续。

3.参加指定范围内的创新活动获得的创新与技能学分达到标

准，并未冲抵不及格课程，可申请认定为相应等级的创新成果奖。

由学生向所在学院申请，学院将符合标准的申请材料报送教务处

实践科，教务处审核后统一发放获奖证书。

创新成果奖活动的范围 获得的学分数 创新成果奖等级

科技竞赛；发表论文；科技成果获

省部级以上奖励；取得专利或软件

著作权

10 一等奖

8 二等奖

6 三等奖

二、活动项目

创新与技能学分可通过参加各种竞赛及科技活动获得，如：

- 4 -

各类竞赛、科学研究、发表论文、课外科技活动、发明创造、社

会实践、软件制作、体育比赛、学校社团活动和文艺演出等；学

生取得各类专业技能证书，如：计算机等级证、机械加工操作证、

会计上岗证、外语口语证等，也可申请创新与技能学分。

三、学院管理职责和记分办法

1.各学院要成立以院长为组长的创新活动领导小组，负责组

织本学院的创新活动和创新与技能学分认定工作。

2.学院可根据本办法，参考“创新与技能学分考核标准一览

表”（附件 1），制定本学院的创新与技能学分管理办法，但学分

要求不得超过 5个。

3.学生毕业学期由本科生导师统一填报本班的创新与技能学

分成绩单和所获成绩的背景材料，经学院的创新活动领导小组审

核批准后，将成绩单和相关材料报送学生所在学院存档，以备学

校核查。学院教务员负责登记成绩。

四、条件保证

1.学校和各学院的实验室和机房要向学生开放，为学生创新

活动提供必要的场地、设备及技术支持。

2.学校和各学院定期举办各类竞赛、学术活动，吸引广大学

生积极参加。

3.积极扶持各级科普、社科类社团开展各种创新活动。

五、本条例从发布之日起执行，解释权归教务处。原《西安

理工大学关于创新学分管理的暂行规定》（西理教〔2005〕79 号）

《西安理工大学关于加强学生创新教育的规定》（西理教〔2009〕

16 号）同时废止。